
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е  

Н А Ч А Л Ь Н И К А  У П РА В Л Е Н И Я  А РХ И ТЕК ТУ РЫ  

И  ГРА Д О С Т РО И Т Е Л ЬС Т В А

У с № У/?УУ

Об утверждении градостроительного плана 
земельного участка, имеющего местоположение:

Российская Федерация, Костромская область, 
городской округ город Кострома, 

город Кострома, южнее поселка учхоза «Костромское»

На основании заявления Якива Е. А., в соответствии с Проектом 
. планировки территории в районе пересечения улиц Магистральной, Московской, 
утвержденным постановлением Администрации города Костромы от 6 октября 
2020 года №  1879, статьей 57.3 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь подпунктом «в» подраздела 2.3, пунктом 2.9.2 
Положения об Управлении архитектуры и градостроительства Администрации 
города Костромы, утвержденного постановлением Администрации 
города Костромы от 16 марта 2015 года № 514,

О Б Я З Ы В А Ю :

Утвердить градостроительный план земельного участка 
с кадастровым номером 44:27:090704:752, имеющего местоположение: Российская 
Федерация, Костромская область, городской округ город Кострома, 
город Кострома, южнее поселка учхоза «Костромское».

Исполняющий обязанности 
начальника Управления, главного архитектора 
города Костромы



Градостроительный план земельного участка N

ф г - У - И - /Г У - /У - - Л Л  У - Л
Г р ад о стр о и тел ьн ы й  план  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а  п о д г о т о в л е н  на  о сн ован ии
заявления, вх. № 13-01-41-381/21 от 19.10.2021, Якива Е. А.____________________________

(р екв и зи ты  з а я в л е н и я  п р а в о о б л а д а т е л я  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а ,  и н о го  лица в с л у ч а е ,  
п р ед у см о тр ен н о м  ч астью  1 . 1  с т а т ь и  5 7 .3  Г р а д о с т р о и т е л ь н о г о  к о д е к с а  Р осси й ско й  

Ф едерации, с у к а з а н и е м  ф . и . о .  з а я в и т е л я  -  ф и зи ч ес к о го  л и ц а ,  либо р ек в и зи т ы  
з а я в л е н и я  и н аи м ен ован ие  з а я в и т е л я  -  ю ридического  лица о выдаче 

г р а д о с т р о и т е л ь н о г о  п лан а  зе м е л ь н о г о  у ч а с т к а )

М естонахождение зе м е л ь н о г о  у ч а с т к а :

Костромская область_____________________________
(с у б ъ е к т  Р о сси й ско й  Федерации)

город К о с т р о м а __________________________
(муниципальный район  или г о р о д ск о й  о кр у г)

(п о се л е н и е)

Описание гр ан и ц  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а  (о б р а з у е м о г о  зе м е л ь н о г о  у ч а с т к а ) :

Обозначение
(номер)

характерной
точки

Перечень координат характерных точек в системе координат, 
используемой для ведения Единого государственного реестра

недвижимости
х Y

1 2 8 8 4 2 4 ,1 8 1 2 0 9 9 7 7 ,1 5
2 2 8 8 4 2 2 ,2 5 1 2 0 9 9 8 2 ,4 8
3 2 8 8 4 1 5 ,3 6 1 2 0 9 9 9 8 ,1 7
4 2 8 8 4 1 3 ,9 7 1 2 1 0 0 1 0 ,2 1
5 2 8 8 4 2 0 ,8 5 1 2 1 0 0 1 4 ,7 9
6 2 8 8 4 3 1 ,1 7 1 2 0 9 9 7 8 ,1 6
7 2 8 8 4 4 0 ,6 3 1 2 0 9 9 7 9 ,5 4
8 2 8 8 4 6 4 ,0 9 1 2 0 9 9 5 8 ,3 4
9 2 8 8 4 8 0 ,3 9 1 2 0 9 9 7 6 ,3 7

10 2 8 8 5 1 4 ,7 8 1 2 0 9 9 4 5 ,2 9
11 2 8 8 4 6 4 ,2 7 1 2 0 9 8 8 9 ,3 9
12 2 8 8 4 5 7 ,9 2 1 2 0 9 9 0 4 ,4 9
13 2 8 8 4 5 2 ,1 8 1 2 0 9 9 1 3 ,2 3
14 2 8 8 4 4 2 ,0 5 1 2 0 9 9 3 2 ,8 8
15 2 8 8 4 2 5 ,1 7 1 2 0 9 9 6 1 ,7 4

К адастровы й  номер з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а  (при наличии) или в с л у ч а е ,  п р ед у см о тр ен н о м  
ч астью  1 .1  с т а т ь и  5 7 .3  Г р а д о с т р о и т е л ь н о г о  к о д е к с а  Р о сси й ско й  Ф едерации, условный 
номер о б р а з у е м о г о  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а  на осн о ван и и  утверж денных п р о е к т а  межевания 
т ер р и то р и и  и (или) схемы располож ени я  зе м е л ь н о г о  у ч а с т к а  или зем ельны х у ч а с т к о в  
на к а д а с т р о в о м  п лан е  тер р и то р и и
44:27:090704:752

Площадь зе м е л ь н о г о  у ч а с т к а
4393 кв. м

Информация о расположенных в гр ан и ц а х  з е м е л ь н о г о  
к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а :
Объекты капитального строительства отсутствуют

у ч а с т к а о б ъ е к т а х

Информация о гр ан и ц а х  зоны п лан и р у ем о го  разм ещ ения о б ъ е к т а  к а п и т а л ь н о г о  
с т р о и т е л ь с т в а  в с о о т в е т с т в и и  с  утвержденным п р о екто м  п лан ир о вки  т е р р и то р и и  
(прря наличии) Зона малоэтажной жилой застройки___________________________________



Обозначение 
(номер) характерной 

точки

Перечень координат характерных точек в системе координат, 
используемой для ведения Единого государственного реестра

недвижимости
X Y

1 2 8 8 4 2 4 ,1 8 1 2 0 9 9 7 7 ,1 5
2 2 8 8 4 2 2 ,2 5 1 2 0 9 9 8 2 ,4 8
3 2 8 8 4 1 5 ,3 6 1 2 0 9 9 9 8 ,1 7
4 2 8 8 4 1 3 ,9 7 1 2 1 0 0 1 0 ,21
5 2 8 8 4 2 0 ,8 5 1 2 1 0 0 1 4 ,7 9
6 2 8 8 4 3 1 ,1 7 1 2 0 9 9 7 8 ,1 6
7 2 8 8 4 4 0 ,6 3 1 2 0 9 9 7 9 ,5 4
8 2 8 8 4 6 4 ,0 9 1 2 0 9 9 5 8 ,3 4
9 2 8 8 4 8 0 ,3 9 1 2 0 9 9 7 6 ,3 7

10 2 8 8 5 1 4 ,7 8 1 2 0 9 9 4 5 ,2 9
11 2 8 8 4 6 4 ,2 7 1 2 0 9 8 8 9 ,3 9
12 2 8 8 4 5 7 ,9 2 1 2 0 9 9 0 4 ,4 9
13 2 8 8 4 5 2 ,1 8 1 2 0 9 9 1 3 ,2 3
14 2 8 8 4 4 2 ,0 5 1 2 0 9 9 3 2 ,8 8
15 2 8 8 4 2 5 ,1 7 1 2 0 9 9 6 1 ,7 4

Р екви зиты  п р о е к т а  п лан и р о вки  т е р р и т о р и и  и (или) п р о е к т а  м еж евания т е р р и т о р и и  в 
с л у ч а е ,  е с л и  зем ельны й у ч а с т о к  располож ен  в г р а н и ц а х  т ер р и т о р и и ,  в отношении
к о то р о й  утверж дены  п р о ек т  п лан ир о вки  тер р и т о р и и  и (или) п р о ек т  м еж евания
тер р и то р и и
Проект планировки территории в районе пересечения улиц Магистральной, Московской, 
утвержденный постановлением Администрации города Костромы от 6 октября 
2020 года № 1879. Проект межевания территории утвержден.__________________________

(у к а з ы в а е т с я  в с л у ч а е ,  е с л и  зем ельны й у ч а с т о к  располож ен  в г р а н и ц а х  т е р р и т о р и и ,  
в отношении к о то р о й  утверж дены  п р о ек т  п лан ир о вки  т ер р и то р и и  

и (или) п р о е к т  м еж евания тер р и то р и и )

Г р ад о стр о и тел ь н ы й  план  п о д г о т о в л е н  Сахаровой Н. А., и. о. начальника Управления
архитектуры и градостроительства Администрации
города Костромы, главного архитектора
города Костромы___________________________________

( ф . и . о . ,  долж ность  уполн ом очен н ого  л и ц а ,  
н аи м ен о ван и е  о р г а н а )

__________________/ Сахарова Н. А. / ______________
) (расшифровка подписи)

____________________
.ГГГГ)



1. Чертеж градостроительного плана земельного участка

Принадлежность к охранным зонам:
1) Приаэродромная территория аэродрома Кострома (Сокеркино), реестровый номер границы: 
44:00-6.587 - (С33); 2) Приаэродромная территория аэродрома Кострома (Сокеркино) третья подзона, 
реестровый номер границы: 44:00-6.583 - (СЗЗ-1); 3) Приаэродромная территория аэродрома Кострома 
(Сокеркино) четвертая подзона реестровый номер границы: 44:00-6.584 - (СЗЗ-2); 4) Приаэродромная 
территория аэродрома Кострома (Сокеркино) пятая подзона, реестровый номер границы: 44:00-6.585 
- (СЗЗ-З); 5) Приаэродромная территория аэродрома Кострома (Сокеркино) шестая подзона, 
реестровый номер границы: 44:00-6.593 - (СЗЗ-4); 6) Водоохранная зона - (СЗЗ-5);
7) Прибрежная защитная полоса - (СЗЗ-6); 8) Береговая полоса - (СЗЗ-7);
9) Расстояние от уреза воды реки Ключевка - 3 м

Условные обозначения:

Кадастровый номер 44:27:090704:752 

Зона - ГО

Граница земельного участка 

Линия отступа

Допустимое размещение зданий (при условии переноса инженерных коммуникаций)

э р — С 3 3 5 -  Водоохранная зона 

 0 3 3 6   Прибрежная защитная полоса

- f - С 3 3 7
  Береговая полоса

Управление архитектуры и градостроительства

....................... .. ■■ ■ ФИО Подпись Дата

Разработчик Скобелкина С.С. 10.2021

( /



Ч ертеж (и) г р а д о с т р о и т е л ь н о г о  п л ан а  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а  р а з р а б о т а н ( ы )  на 
то п о гр аф и ч е ск о й  о с н о в е  в м асш табе 1:1000 , выполненной ) О Р  «ГеоСтуойэкология», 
ноябрь 2015 года______________________________________________________________________

(д а т а ,  н аи м ен о ван ие  о р г а н и з а ц и и ,  п одготови вш ей  топ ограф и ческую  осн ову)Г

Ч ертеж (и) г р а д о с т р о и т е л ь н о г о  п л ан а  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а  р а з р а б о т а н ( ы )

(д а т а ,  н аи м ен о ван ие  о р ган и зац и и )
, - /■-'Ч■ ̂ 5 Л,. ,.? • .

2 . (Информация о г р а д о с т р о и т е л ь н о м  р е г л а м е н т е  либо т р е б о в а н и я х  к н азн ачен ию , 
п ар ам етр ам  и размещению о б ъ е к т а  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а  на зем ел ьн о м  у ч а с т к е ,  
на к'оторый д е й с т в и е  г р а д о с т р о и т е л ь н о г о  р е г л а м е н т а  не р а с п р о с т р а н я е т с я  или для  
к о т о р о г о  гр а д о с т р о и т е л ь н ы й  р е г л а м е н т  не у с т а н а в л и в а е т с я
Земельный участок расположен в территориальной зоне «Зона градостроительного 
освоения». Установлен градостроительный регламент._________________________________

2 . 1 .  Р екв и зи ты  а к т а  о р г а н а  г о с у д а р с т в е н н о й  в л а с т и  с у б ъ е к т а  Р о сси й ск о й  Ф едерации, 
о р г а н а  м е с т н о г о  с а м о у п р ав л е н и я ,  содерж ащ его  гр а д о с т р о и т е л ь н ы й  р е г л а м е н т  либо 
р е к в и з и т ы  а к т а  ф ед е р а л ь н о г о  о р г а н а  г о с у д а р с т в е н н о й  в л а с т и ,  о р г а н а  г о с у д а р с т в е н н о й  
в л а с т и  с у б ъ е к т а  Р осси й ско й  Ф едерации, о р г а н а  м е с т н о г о  с а м о у п р ав л е н и я ,  иной 
о р г а н и з а ц и и ,  определяю щ его в с о о т в е т с т в и и  с федеральными зак о н а м и  п о р яд о к  
и с п о л ь з о в а н и я  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а ,  на  которы й д е й с т в и е  г р а д о с т р о и т е л ь н о г о  
р е г л а м е н т а  не р а с п р о с т р а н я е т с я  или д л я  к о т о р о г о  гр а д о с т р о и т е л ь н ы й  р е г л а м е н т  не 
у с т а н а в л и в а е т с я
Постановление Администрации города Костромы пятого созыва №  1130 от 28 июня 
2021 года «Об утверждении Правил землепользования и застройки города Костромы»

2 . 2 .  Информация о ви д ах  р азр е ш ен н о го  и с п о л ь з о в а н и я  зе м е л ь н о г о  у ч а с т к а  

основны е виды р азр е ш ен н о го  и с п о л ь з о в а н и я  зе м е л ь н о г о  у ч а с т к а :
малоэтажная многоквартирная жилая застройка

у сл о в н о  разреш енны е виды и с п о л ь з о в а н и я  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а :
не установлены проектом планировки территории

в сп о м о гат е л ь н ы е  виды и с п о л ь з о в а н и я  зе м е л ь н о г о  у ч а с т к а :
для малоэтажной многоквартирной жилой застройки: 
разведение декоративных и плодовых деревьев, овощных и ягодных культур; 
размещение индивидуальных гаражей и иных вспомогательных сооружений;
обустройство спортивных и детских площадок, площадок отдыха; 
размещение объектов обслуживания жилой застройки во встроенных, пристроенных и 
встроенно-пристроенных помещениях малоэтажного многоквартирного дома, если 
общая площадь таких помещений в малоэтажном многоквартирном доме не составляет 
более 15 процентов общей площади помещений дома;

2 . 3 .  Предельные (минимальные и (или) м аксимальны е) разм ер ы  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а  и 
п р ед ел ьн ы е парам етры  р а зр е ш ен н о го  с т р о и т е л ь с т в а ,  р е к о н с т р у к ц и и  о б ъ е к т а
к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а ,  у ста н о в л ен н ы е  г р а д о с т р о и т е л ь н ы м  р е г л а м е н т о м  для  
т е р р и т о р и а л ь н о й  зоны, в ко т о р о й  р асполож ен  зем ельны й  у ч а с т о к :

Предельные (минимальные и Минимальные Предельное Максимальный Требования Иные
(или) максимальные) размеры отступы от границ количество процент к показатели

земельных участков, в том числе земельного участка этажей и (или) застройки в архитектурн *
их площадь в целях предельная границах ым

определения мест высота зданий. земельного решениям
Л допустимого строений, участка, объектов
•Г ч , размещения зданий, сооружений определяемый как капитальног
у &. ’ 

’
строений, отношение 0

сооружений, за суммарной строительст
пределами которых площади ва,

■? запрещено земельного расположен
строительство участка, которая ным в

зданий, строений, может быть границах
сооружений застроена, ко всей территории

площади историческо



земельного
участка

го
поселения 

федеральног 
о или 

регионально 
го значения

......... —  —

1 2 3 4 5 6 7 8

'
Длина,

м
Ширина

, м
Площадь, м2 

или га
малоэтажная многоквартирная жилая застройка 

(размещение малоэтажного многоквартирного жилого дома (дом, пригодный для постоянного 
проживания, высотой до 4 этажей, включая мансардный)

без
огранич

ений

без
ограни
чений

минимальный 
размер 

земельного 
участка на одну 

квартиру (без 
площади 

застройки )- 
0,006 га 

(площадь 
земельного 

участка 4393 
кв. м)

минимальный 
отсту п от границ 

земельного участка 
- 3 м, с учетом 

береговой полосы 
от точек т. А до т.Б -  

18,5-16,1 м.

%

предельное 
количество 

этажей - 4 этажа

максимальный 
процент 

застройки - 30 
процентов

........

без
ограничений

-

... . - ........

2 . 4 .  Т р еб о в ан и я  к н азн ачен ию , п а р а м е т р а м  и размещению о б ъ е к т а  к а п и т а л ь н о г о  
с т р о и т е л ь с т в а  н а  зем ел ьн о м  у ч а с т к е ,  на который д е й с т в и е  г р а д о с т р о и т е л ь н о г о  
р е г л а м е н т а  не р а с п р о с т р а н я е т с я  или д л я  к о т о р о г о  гр ад о с т р о и т е л ь н ы й  р е г л а м е н т  не 
у с т а н а в л и в а е т с я  ( з а  исклю чением с л у ч а я ,  п р ед у см о т р е н н о го  пунктом  7 . 1  ч а с т и  3 
с т а т ь и  5 7 .3  Г р а д о с т р о и т е л ь н о г о  к о д е к с а  Р осси й ско й  Ф ед ер аци и ):

Причины отнесения Реквизиты акта, Требования к Требования к параметрам объекта Требования к размещению
земельного участка к регулирующего использовани капитального строительства объектов капитального

виду земельного использование ю земельного строительства
участка, на который земельного участка Предель Максимальн Иные Минимальн Иные

действие участка ное ый процент требован ые отступы требования
град о стро ител ьного количест застройки в ия к от границ к

регламента не во границах нарам ет земельного размещению
распространяется или этажей и земельного рам участка в объектов

для которого (или) участка. объекта целях капитальног
градостроительный предельн определяем капиталь определения о

регламент не ая ыи как ного мест строительст
устанавли вается высота отношение строител допустимого ва

здании, суммарной ьства размещения
строени

й,
площади

земельного
здании,

строений,
сооруже участка, сооружении,

НИИ которая 
может быть 
застроена, 

ко всей 
площади 

земельного 
участка

за
пределами 

которых 
запрещено 

строительст 
во зданий, 
строений, 

сооружений
1 2 3 4 5 6 7 8

2 . 5 .  Предельные парам етры  р азр е ш ен н о го  с т р о и т е л ь с т в а ,  р е к о н с т р у к ц и и  о б ъ е к т а  
к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а ,  у ст а н о в л ен н ы е  положением об о со б о  охраняемых 
природных т е р р и т о р и я х ,  в с л у ч а е  выдачи г р а д о с т р о и т е л ь н о г о  п лан а  з е м е л ь н о г о  
у ч а с т к а  в отношении з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а ,  р ас п о л о ж ен н о го  в г р а н и ц а х  о собо  
охран яем ой  природной  т е р р и т о р и и :

Причины 
отнесения 

земельного 
участка 
к виду 

земельного

Реквиз 
иты 

Полож 
ения об 
особо 

охраня

Реквиз
иты

утверж
денной
докуме
нтации

Зонирование особо охраняемой природной территории (да/нет)
Функцио
нальная

зона

Виды разрешенного 
использования 

земельного участка

Требования к параметрам 
объекта 

капитального строительства

Требования к размещению 
объектов капитального 

строительства
Основные

виды
Вспомог
ательные

Предель
ное

Максимальн 
ый процент

Иные
требов

Минимальные 
отступы от

Иные
требования



участка емой по разрешенн виды количест застройки ания к границ к
для природ планир ого разреше во в границах параме земельного размещены • 'Ь*

которого ной овке использов иного этажей и земельного трам участка в целях ю
градострои террит террит ания использо (или) участка, объект определения объектов к4

X'
тельный ории ории вания предельн определяем а мест капитальн л

регламент ая ыи как капита допустимого ого
не уетанав высота отношение льного размещения строительс VV
ливается здании,

строений

сооруже
НИИ

суммарной 
площади 

земельного 
участка, 
которая 

может быть 
застроена, 

ко всей
ПЛОЩ&ДИ

земельного
участка

строит
ельства

здании, 
строений, 

сооружений, 
за пределами 

которых 
запрещено 

строительство 
зданий, 

строений, 
сооружений

тва > г
.4-1 

У V

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Функцио

j нальная к :
....... , зойа 1.;

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

3 . Информация о расположенных в г р а н и ц а х  зе м е л ь н о г о  у ч а с т к а  о б ъ е к т а х  к а п и т а л ь н о г о  
с т р о и т е л ь с т в а  и о б ъ е к т а х  к у л ь т у р н о г о  н а с л е д и я

3 . 1 .  Объекты к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а :  

N Не имеется
(с о г л а с н о  ч ер теж у  (ам) (н а з н а ч е н и е  о б ъ е к т а  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а ,

г р а д о с т р о и т е л ь н о г о  п лан а)  э т а ж н о с т ь ,  в ы с о т н о с т ь ,  общая
площ адь, площадь за с т р о й к и )

и н в ен тар и зац и о н н ы й  или к а д а стр о в ы й  номер

Ъ.2,% Объекты, включенные в единый го с у д а р с т в е н н ы й  р е е с т р  о б ъ е к т о в  к у л ь т у р н о г о  
н а с л е д и я  (пам ятников  и ст о р и и  и культуры ) н ар о д о в  Р о сси й ско й  Ф едерации

N
(с о г л а с н о  ч ер т еж у  (ам) 

г р а д о с т р о и т е л ь н о г о  п лан а)

Информация отсутствует
(н а з н а ч е н и е  о б ъ е к т а  к у л ь т у р н о г о  н а с л е д и я ,  

общая площ адь, площадь з а с т р о й к и )

(н аи м енован и е  о р г а н а  г о с у д а р с т в е н н о й  в л а с т и ,  принявш его  реш ение о включении 
в ы явл ен н о го  о б ъ е к т а  к у л ь т у р н о г о  н а с л е д и я  в р е е с т р ,  р е к в и зи т ы  э т о г о  решения)

р еги стр ац и о н н ы й  номер в р е е с т р е от
(д а т а )

4. Информация о р ас ч е т н ы х  п о к а з а т е л я х  минимально д о п у сти м о го  у р о вн я
о б е с п е ч е н н о с т и  тер р и т о р и и  об ъ ек там и  ком мунальной, т р а н с п о р т н о й ,  со ц и ал ьн о й
и н ф р а ст р у к т у р  и р ас ч е тн ы х  п о к а з а т е л я х  м акси м ал ьн о  д о п у сти м о го  у р о в н я
т е р р и т о р и а л ь н о й  д о с т у п н о с т и  у казан н ы х  о б ъ е к т о в  для  н а с е л е н и я  в с л у ч а е ,  е с л и  
зем ельны й  у ч а с т о к  р асполож ен  в г р а н и ц а х  т е р р и т о р и и ,  в отношении к о то р о й
п р е д у с м а т р и в а е т с я  о су щ еств л ен и е  д е я т е л ь н о с т и  по ком плексному р азви ти ю  т е р р и т о р и и :

Информация о расчетных показателях минимально допустимого уровня обеспеченности территории

Объекты коммунальной 
инфраструктуры

Объекты транспортной 
инфраструктуры

Объекты социальной инфраструктуры

Наименован 
не вида 
объекта

Едини
ца

измере

Расчетны
й

показател

Наименован 
не вида 
объекта

Единиц
а

измере

Расчеты
ый

показате

Наименованы 
е вида 

объекта

Единица
измерен

ИЯ

Расчетный
показатель

Я
ч ,

: I



ния ь ния ль

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Информация о расчетных показателях максимально допустимого уровня территориальной доступности

Наименован 
ие вида 
объекта

Едини
ца

измере
ния

Расчетам
й

показател
ь

Наименован 
ие вида 
объекта

Единиц
а

измере
ния

Расчета
ый

показате
ль

Наименовани 
е вида 

объекта

Единица
измерен

ИЯ

Расчетный
показатель

1 2 3 4 5 6 7 8 9

5 . Информация об о г р а н и ч е н и я х  и с п о л ь з о в а н и я  зе м е л ь н о г о  у ч а с т к а ,  в том  ч и с л е  ес л и  
зем ельны й у ч а с т о к  полностью  или ч а с т и ч н о  р асполож ен  в г р а н и ц а х  зо н  с  особыми 
условиям и  и с п о л ь з о в а н и я  т е р р и т о р и й :
1. Приаэродромная территория аэродрома Кострома (Сокеркино), реестровый номер 
границы: 44:00-6.587. Приаэродромная территория аэродрома Кострома (Сокеркино) 
третья подзона, реестровый номер границы: 44:00-6.583. Приаэродромная территория 
аэродрома Кострома (Сокеркино) четвертая подзона, реестровый номер границы: 
44:00-6.584. Приаэродромная территория аэродрома Кострома (Сокеркино) пятая 
подзона, реестровый номер границы: 44:00-6.585. Приаэродромная территория аэродрома 
Кострома (Сокеркино) шестая подзона, реестровый номер границы: 44:00-6.593. 
Земельный участок полностью расположен в границах зон с особыми условиями 
использования территории, площади земельного участка, покрываемые зонами с особыми 
условиями использования территории, составляют «4393» кв. м, «4393» кв. м, «4393» 
кв. м, «4393» кв. м и «4393» кв. м. Зоны устанавливаются в соответствии с Приказом 
Межрегионального территориального управления воздушного транспорта центральных 
районов Федерального агентства воздушного транспорта (РОСАВИАЦИЯ) 
Министерства транспорта Российской Федерации от 29 января 2021 года № 61 
«Об установлении приаэродромной территории аэродрома Кострома (Сокеркино) 
(Костромская область, городской округ г. Кострома).
В границах приаэродромной территории выделяются подзоны, в которых 
устанавливаются ограничения использования объектов недвижимости и осуществления 
деятельности.
Ограничения использования объектов недвижимости и осуществления деятельности в 
третьей подзоне. >
В соответствии с пп. в) п. 2 Правил выделения на ПАТ подзон, утвержденных 
Постановлением Правительства РФ от 2 декабря 2017 года №1460, в границах третьей 
подзоны устанавливаются следующие ограничения использования объектов 
недвижимости и осуществления деятельности:
-  запрещается размещать объекты, высота которых превышает ограничения, 
установленные уполномоченным федеральным органом при установлении 
соответствующей приаэродромной территории.
Запрещается размещать объекты, функциональное назначение которых не требует их 
размещения вблизи ВПП, высота которых превышает поверхность захода на посадку, 
поверхностью взлета, переходную поверхностью, внутреннюю горизонтальную 
поверхность, коническую поверхность, внешнюю горизонтальную поверхность 
определяемые согласно требованиям Федеральных авиационных правил «Требования, 
предъявляемые к аэродромам, предназначенным для взлета, посадки, руления и стоянки 
гражданских воздушных судов» утвержденных приказом Минтранса России от 25 августа 
2015 года №262.
В случае если ограничения в других подзонах, входящих в состав ПАТ аэродрома Кострома 
(Сокеркино) устанавливают меньшую допустимую высоту, чем в третьей подзоне, то 
ограничения, требующие меньшую высоту застройки имеют приоритет.



Ограничения, устанавливаемые в третьей подзоне, не ограничивают размещение 
объектов функциональное назначение которых требует их ратещения в первой и второй 
подзонах.
Ограничения использования земельных участков и (или расположенных) на них объектов 
недвижимости и осуществления экономической и иной деятельности, установленные в 
третьей подзоне не применяются в отношении земельных участков и (или) 
расположенных на них объектов недвижимости, параметры и характеристики 
застройки или использования которых не создают помех для пролетов воздушных судов, 
маркированы, светоограждены и учтены в соответствии с ФАП-262, что 
подтверждается аэронавигационным обоснованием, летной проверкой и наличием 
согласования в соответствии с Воздушным кодексом РФ.
Высота ограничения застройки в третьей подзоне от 186 до 286 м.
Ограничения использования объектов недвижимости и осуществления деятельности в 
четвертой подзоне.
В соответствии с пп. г) п. 2 Правил выделения на ПАТ подзон, утвержденных 
постановлением Правительства РФ от 2 декабря 2017 года № 1460, в границах четвертой 
подзоны устанавливаются следующие ограничения использования объектов 
недвижимости и осуществления деятельности:
- запрещается размещать объекты, создающие помехи в работе наземных объектов 
средств и систем обслуживания воздушного движения, навигации, посадки и связи, 
предназначенных для организации воздушного движения и расположенных вне первой 
подзоны.
В границах четвертой подзоны устанавливаются ограничения для исключения помех, 
способных ухудшить характеристики средств РТОП и связи на используемых частотах 
(электромагнитные помехи), для защиты средств РТОП и связи от индустриальных 
помех (запрет отдельных объектов) и для исключения размещения объектов, создающих 
препятствия распространению сигналов средств РТОП и связи (зона ограничения 
застройки по высоте размещаемых объектов, зданий и сооружений). 
Ограничения, вводимые в границах четвертой подзоны:
- на всей территории четвертой подзоны устанавливается запрет на размещение 
стационарных передающих радиотехнических объектов (ПРТО) с используемыми 
частотами, функциональное назначение которых не соответствует условиям
использования полос радиочастот в РФ согласно Постановления правительства
Российской Федерации от 18 сентября 2019 года № 1203-47 «Об утверждении Таблицы 
распределения полос радиочастот между радиослужбами РФ и признании утратившими 
силу некоторых постановлений Правительства Российской Федерации».
- на всей территории четвертой подзоны устанавливается запрет на размещение 
стационарных ПРТО мощностью свыше 250 ВТ, не прошедших экспертизу на
совместимость с РТОП и средствами авиационной электросвязи аэродрома.
- размещение, строительство и сооружение объектов капитального строительства, 
временных объектов, объектов инженерной подготовки, линейных объектов, размещение 
машин и механизмов, превышающих ограничения, установленные в зоне ограничения 
застройки по высоте в составе четвертой подзоны, не прошедших экспертизу на 
совместимость с действующими средствами РТОП и авиационной электросвязи 
аэродрома Кострома (Сокеркино), запрещено.
- ограничения, устанавливаемые в четвертой подзоне не ограничивают размещение 
объектов, предназначенных для обслуживания аэродрома и (или) аэропорта, или 
функциональное назначение которых требует их размещения в первой и второй подзонах.
- ограничения использования земельных участков и (или расположенных) на них объектов 
недвижимости и осуществления экономической и иной деятельности, установленные в 
четвертой подзоне, не применяются в отношении земельных участков и (или) 
расположенных на них объектов недвижимости, параметры и характеристики 
застройки или использования которых не создают помех в работе наземных объектов 
средств и систем обслуживания воздушного движения, навигации, посадки и связи, 
предназначенных для организации воздушного движения, что подтверждается летной 
проверкой и(или) наличием согласования в соответствии с Воздушным кодексом и (или)



Федеральным законом от 1 июля 2017 года №  1 135-ФЗ.
В границах зоны ограничения застройки по высоте в составе 
четвертой подзоны устанавливаются следующие ограничения:
- размещение, строительство и сооружение объектов капитального строительства, 
временных объектов, объектов инженерной подготовки, линейных объектов, размещение 
машин и механизмов, превышающих ограничения, установленные в отдельных секторах 
зоны ограничения застройки по высоте в составе четвертой подзоны, не прошедших 
экспертизу на совместимость с действующими средствани РТОП и авиационной 
электросвязи аэродрома Кострома (Сокеркино), запрещено.
Высота ограничения застройки в четвертой подзоне от 124 до 205 м.
Ограничения использования объектов недвижимости и осуществления деятельности в 
пятой подзоне.
В соответствии с пп. г) п.2 Правил выделения на ПАТ подзон, утвержденных 
Постановлением Правительства РФ от 2 декабря 2017 года №1460, в границах пятой 
подзоны устанавливаются следующие ограничения использования объектов 
недвижимости и осуществления деятельности:
-  запрещается размещать опасные производственные объекты, определенные 
Федеральным законом «О промышленной безопасности опасных производственных 
объектов», функционирование которых может повлиять на безопасность полетов 
воздушных судов.
Ограничения использования объектов недвижимости и осуществления деятельности в 
шестой подзоне.
В соответствии с пп. е) п. 3 Правил выделения на ПАТ подзон, утвержденных 
постановлением Правительства РФ от 2 декабря 2017 года №1460, в границах шестой 
подзоны устанавливаются следующие ограничения использования объектов 
недвижимости и осуществления деятельности:
-  запрещается размещать объекты, способствующие привлечению и массовому 
скоплению птиц.
2. Проектирование и строительство объектов вести с соблюдением санитарных, 
противопожарных и градостроительных норм, руководствуясь нормативами 
градостроительного проектирования, действующими на территории города Костромы, в 
соответствии с Проектом планировки территории в районе пересечения улиц 
Магистральной, Московской, утвержденным постановлением Администрации 
города Костромы от 6 октября 2020 года № 1879.
3. Водоохранная зона. Прибрежная защитная полоса. Земельный участок частично 
земельного участка, покрываемые зонами с особыми условиями использования 
территории, составляют «3637» кв. м и «3637» кв. м. Зоны устанавливаются в 
соответствии со статьей 65 Водного кодекса Российской Федерации, постановлением 
Правительства РФ от 10 января 2009 года № 1 7  «Об утверждении Правил установления 
на местности границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных поло? водных 
объектов». ь 
Работы в водоохранной зоне и прибрежной защитной полосе должны выполняться с 
соблюдением действующих санитарных правил, гигиенических нормативов, 
строительных норм и правил и государственных стандартов.
В границах водоохранных, прибрежных зон запрещаются:
- использование сточных вод в целях регулирования плодородия почв;
- размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов производства и 
потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, 
пунктов захоронения радиоактивных отходов;
- осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами;
- движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных 
средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально 
оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;
- размещение автозаправочных станций, складов горюче-смазочных материалов (за 
исключением случаев, если автозаправочные станции, склады горюче-смазочных 
материалов размещены на территориях портов, судостроительных и судоремонтных



организаций, инфраструктуры внутренних водных путей при условии соблюдения 
требований законодательства в области охраны окружающей среды и настоящего 
Кодекса), станций технического обслуживания, используемых для технического осмотра 
и ремонта транспортных средств, осуществление мойки транспортных средств;
- размещение специализированных хранилищ пестицидов и агрохимикатов, применение 
пестицидов и агрохимикатов;
- сброс сточных, в том числе дренажных, вод;
- разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых (за исключением 
случаев, если разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых 
осуществляются пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу иных видов 
полезных ископаемых, в границах предоставленных им в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о недрах горных: отводов и (или) геологических 
отводов на основании утвержденного технического проекта в соответствии со статьей 
19.1 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года « 2395-1 «О недрах»).
В границах водоохранных зон допускаются проектирование, строительство, 
реконструкция, ввод в эксплуатацию, эксплуатация хозяйственных и иных объектов при 
условии оборудования таких объектов сооружениями, обеспечивающими охрану водных 
объектов от загрязнения,^засорения, заиления и истощения вод в соответствии с водным 
законодательством и законодательством в области охраны окружающей среды.
В границах прибрежных защитных полос наряду с выше установленными ограничениями 
запрещаются:
1) распашка земель;
2) размещение отвалов размываемых грунтов;
3) выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн.
4. Береговая полоса. Земельный участок частично расположен в границах зоны с особыми 

.условиями использования территории, площадь земельного участка, покрываемая зоной с 
• Iособыми условиями использования территории, составляет «1859» кв. м. Зона 

устанавливается в соответствии со статей 6 Водного кодекса Российской Федерации.
В береговой полосе запрещено осуществлять хозяйственную и иную деятельность, если 
такая деятельность несовместима с обеспечением безопасности судоходства.

6. Информация о г р а н и ц а х  зо н  с особыми услови ям и  и с п о л ь з о в а н и я  т е р р и т о р и й ,  е с л и  
зем ельны й у ч а с т о к  полностью  или ч а с т и ч н о  располож ен  в г р а н и ц а х  т ак и х  
з о н :

Наименование зоны с особыми 
условиями использования 

территории с указанием объекта, в 
отношении которого установлена 

такая зона

Перечень координат характерных точек в системе координат, 
используемой для ведения Единого государственного реестра 

недвижимости

Обозначение (номер) 
характерной точки

X Y

1 2 3 4

1. Приаэродромная территория 
аэродрома Кострома (Сокеркино),

реестровый номер границы: 
44:00-6.587.

2. Приаэродромная территория 
аэродрома Кострома (Сокеркино)

третья подзона, реестровый 
номер границы: 44:00-6.583.

3.Приаэродромная территория 
аэродрома Кострома (Сокеркино)

четвертая подзона, реестровый 
номер границы: 44:00-6.584.

4. Приаэродромная территория 
аэродрома Кострома (Сокеркино) 
пятая подзона, реестровый номер

границы: 44:00-6.585.

1 2 8 8 4 2 4 ,1 8 1 2 0 9 9 7 7 ,1 5

2 2 8 8 4 2 2 ,2 5 1 2 0 9 9 8 2 ,4 8

3 2 8 8 4 1 5 ,3 6 1 2 0 9 9 9 8 ,1 7

4 2 8 8 4 1 3 ,9 7 1 2 1 0 0 1 0 ,2 1

5 2 8 8 4 2 0 ,8 5 1 2 1 0 0 1 4 ,7 9

6 2 8 8 4 3 1 ,1 7 1 2 0 9 9 7 8 ,1 6

7 2 8 8 4 4 0 ,6 3 1 2 0 9 9 7 9 ,5 4

8 2 8 8 4 6 4 ,0 9 1 2 0 9 9 5 8 ,3 4

9 2 8 8 4 8 0 ,3 9 1 2 0 9 9 7 6 ,3 7



5. Приаэродромная территория 
аэродрома Кострома (Сокеркино) 

шестая подзона, реестровый 
номер границы: 44:00-6.593

10 2 8 8 5 1 4 ,7 8 1 2 0 9 9 4 5 ,2 9

11 2 8 8 4 6 4 ,2 7 1 2 0 9 8 8 9 ,3 9

12 2 8 8 4 5 7 ,9 2 1 2 0 9 9 0 4 ,4 9

13 2 8 8 4 5 2 ,1 8 1 2 0 9 9 1 3 ,2 3

14 2 8 8 4 4 2 ,0 5 1 2 0 9 9 3 2 ,8 8

15 2 8 8 4 2 5 ,1 7 1 2 0 9 9 6 1 ,7 4

1. Водоохранная зона;
2. Прибрежная защитная полоса

*

11 2 8 8 4 6 4 ,2 7 1 2 0 9 8 8 9 ,3 9

т . 1 2 8 8 4 9 8 ,3 6 1 2 0 9 9 2 7 ,1 3

2 8 8 4 9 7 ,5 1 2 0 9 9 2 8 ,7 3

2 8 8 4 9 4 ,0 1 1 2 0 9 9 3 5 ,7

2 8 8 4 8 9 ,4 1 1 2 0 9 9 4 4 ,5 5

2 8 8 4 8 7 ,6 3 1 2 0 9 9 4 7 ,3 9

2 8 8 4 8 5 ,8 6 1 2 0 9 9 5 0 ,1 7

2 8 8 4 8 3 ,8 6 1 2 0 9 9 5 3 ,3

2 8 8 4 8 1 ,8 8 1 2 0 9 9 5 6 ,3 5

288477 1 2 0 9 9 6 6 ,2

т . 2 2 8 8 4 7 4 ,9 5 1 2 0 9 9 7 0 ,3 4

8 2 8 8 4 6 4 ,0 9 1209958', 34

7 2 8 8 4 4 0 ,6 3 1 2 0 9 9 7 9 ,5 4

6 2 8 8 4 3 1 ,1 7 1 2 0 9 9 7 8 ,1 6

5 2 8 8 4 2 0 ,8 5 1 2 1 0 0 1 4 ,7 9

4 2 8 8 4 1 3 ,9 7 1 2 1 0 0 1 0 ,2 1

3 2 8 8 4 1 5 ,3 6 1 2 0 9 9 9 8 ,1 7

2 2 8 8 4 2 2 ,2 5 1 2 0 9 9 8 2 ,4 8

1 2 8 8 4 2 4 ,1 8 1 2 0 9 9 7 7 ,1 5

2 8 8 4 2 5 ,1 7 1 2 0 9 9 6 1 ,7 4

14 2 8 8 4 4 2 ,0 5 1 2 0 9 9 3 2 ,8 8

13 2 8 8 4 5 2 ,1 8 1 2 0 9 9 1 3 ,2 3

12 2 8 8 4 5 7 ,9 2 1 2 0 9 9 0 4 ,4 9

Береговая полоса 1 2 8 8 4 2 4 ,1 8 1 2 0 9 8 8 9 ,3 9

■ V  2 2 8 8 4 2 2 ,2 5 1 2 0 9 9 2 7 ,1 3

3 2 8 8 4 1 5 ,3 6 1 2 0 9 9 2 8 ,7 3

4 2 8 8 4 1 3 ,9 7 1 2 0 9 9 3 5 ,7

5 2 8 8 4 2 0 ,8 5 1 2 0 9 9 4 4 ,5 5

6 2 8 8 4 3 1 ,1 7 1 2 0 9 9 4 7 ,3 9



т . 4 2 8 8 4 4 0 ,1 1 1 2 0 9 9 5 0 ,1 7

2 8 8 4 4 0 ,4 6 1 2 0 9 9 5 3 ,3

2 8 8 4 4 0 ,8 4 1 2 0 9 9 5 6 ,3 5

2 8 8 4 4 1 ,0 1 1 2 0 9 9 6 6 ,2

2 8 8 4 4 1 ,2 3 1 2 0 9 9 7 0 ,3 4

2 8 8 4 4 1 ,4 2 1 2 0 9 9 5 8 ,3 4

2 8 8 4 4 1 ,4 1 2 0 9 9 7 9 ,5 4

2 8 8 4 4 1 ,3 4 1 2 0 9 9 7 8 ,1 6

2 8 8 4 4 1 ,3 1 2 1 0 0 1 4 ,7 9

2 8 8 4 4 2 ,9 4 1 2 1 0 0 1 0 ,2 1

2 8 8 4 4 5 ,3 6 1 2 0 9 9 9 8 ,1 7

2 8 8 4 4 7 ,4 7 1 2 0 9 9 8 2 ,4 8

: ,• 2 8 8 4 5 1 ,3 8 1 2 0 9 9 7 7 ,1 5

2 8 8 4 5 1 ,6 8 1 2 0 9 9 6 1 ,7 4

2 8 8 4 5 4 ,7 1 1 2 0 9 9 3 2 ,8 8

2 8 8 4 5 5 ,5 1 1 2 0 9 9 1 3 ,2 3

2 8 8 4 5 9 ,2 2 1 2 0 9 9 0 4 ,4 9

2 8 8 4 6 1 ,6 8 1 2 0 9 8 8 9 ,3 9

2 8 8 4 6 3 ,7 4 1 2 0 9 9 2 7 ,1 3

2 8 8 4 7 0 ,4 1 1 2 0 9 9 2 8 ,7 3

2 8 8 4 7 1 ,5 1 1 2 0 9 9 3 5 ,7

)
2 8 8 4 7 3 ,7 5 1 2 0 9 9 4 4 ,5 5

т . 3 2 8 8 4 7 6 ,6 5 1 2 0 9 9 4 7 ,3 9

11 2 8 8 4 6 4 ,2 7 1 2 0 9 9 5 0 ,1 7

12 2 8 8 4 5 7 ,9 2 1 2 0 9 9 5 3 ,3

13 2 8 8 4 5 2 ,1 8 1 2 0 9 9 5 6 ,3 5

1
14 2 8 8 4 4 2 ,0 5 1 2 0 9 9 6 6 ,2

15 2 8 8 4 2 5 ,1 7 1 2 0 9 9 7 0 ,3 4

7 . Информация о г р а н и ц а х  зо н  д е й с т в и я  публичных с е р в и т у т о в :  информация
отсутствует________________________________________________________________________

Обозначение (номер) 
характерной точки

Перечень координат характерных точек в системе координат, используемой для 
ведения Единого государственного реестра недвижимости

X Y



8. Номер и (или) н аи м ен ован ие  э л е м е н т а  п лан ировочн ой  с тр у к ту р ы , в гр ан и ц а х  
к о т о р о г о  располож ен  зем ельны й у ч а с т о к  квартал: 44:27:090704________________________

9. Информация о т е х н и ч е с к и х  у с л о в и я х  подклю чения (т е х н о л о г и ч е с к о г о  п р исо ед ин ен и я)  
о б ъ е к т о в  к а п и т а л ь н о г о  с т р о и т е л ь с т в а  к с е т я м  инженерно -  т е х н и ч е с к о г о  о б е с п е ч е н и я ,  
о пределенны х  с у ч ет о м  программ  ко м п л ек сн о го  р а з в и т и я  с и с т е м  коммунальной 
и н ф р астр у кту р ы  п о с е л е н и я ,  г о р о д с к о г о  о к р у г а :
1. Письмо МУП города Костромы «Костромагорводоканал» от 21 октября 2021 года

№ Исх.02.11/7207д, вид ресурса -  холодное водоснабжение; максимальная нагрузка в 
точке подключения -  1 мЗ/сут.,

2. Письмо МУП города Костромы «Костромагорводоканал» от 21 октября 2021 года
№ Исх.02.11/7207д, вид ресурса -  водоотведение;

3. Письмо АО «Газпром газораспределение Кострома» от 25 октября 2021 года 
№ ИС-15/3716; вид ресурса -  газоснабжение; техническая возможность
транспортировки природного газа — 7,0 мЗ/ч;

4. Письмо МУП города Костромы «Костромагорводоканал» от 20 октября 2021 года
№  исх.02.11/7192д, вид ресурса - ливневая канализация;

5. Письмо МУП города Костромы «Городские сети» от 19 сентября 2019 года 
№ 16-01/3692, вид ресурса - теплоснабжение;

6. Письмо ПАО «ТГК-2» от 10 августа 2018 года № 1701-03/399, вид ресурса -
теплоснабжен не.______________________________________________________________

10. Р екви зи ты  нормативных правовы х а к т о в  с у б ъ е к т а  Р о сси й ско й  Ф едерации, 
муниципальных правовы х а к т о в ,  устанавливаю щ их т р е б о в а н и я  к б л а г о у с т р о й с т в у  
те р р и то р и и
1. Постановление Администрации Костромской области от 1 октября 2010 года №  344-а 
«Об утверждении региональных нормативов градостроительного проектирования 
Костромской области»;
2. Постановление Администрации города Костромы от 28 июня 2021 года № Ц29 
«Об утверждении Местных нормативов градостроительного проектирования 
города Костромы»;
3. Решение Думы города Костромы от 25 апреля 2013 года № 60 «Об утверждении Правил 
благоустройства территории города Костромы»_______________________________________

11 .  Информация о красных л и н и я х :________ Информация отсутствует

Обозначение (номер) 
характерной точки

Перечень координат характерных точек в системе координат, используемой для 
ведения Единого государственного реестра недвижимости

X Y

- - -


